

Vopak blijft op koers in overgangsjaar: Bedrijfsresultaat Q3 2011 -exclusief bijzondere posten- stijgt 6% tot EUR 121 miljoen

Rotterdam, 9 november 2011

In miljoenen EUR	Q3 2011	Q3 2010	▲	YTD 2011	YTD 2010	▲
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	163,5	153,8	6%	576,3	451,0	28%
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA) -exclusief bijzondere posten-	163,5	154,8	6%	458,8	452,1	1%
Bedrijfsresultaat (EBIT)	121,3	113,8	7%	456,7	336,7	36%
Bedrijfsresultaat (EBIT) -exclusief bijzondere posten-	121,3	114,8	6%	339,2	337,8	0%
Bezettingsgraad	93%	92%	1pp	93%	93%	-
Wereldwijde opslagcapaciteit (in miljoenen cbm)				27,2	28,7	- 5%

P
E
R
S

Kernpunten derde kwartaal 2011:

- **Bedrijfsresultaat -exclusief bijzondere posten- derde kwartaal stijgt met 6% tot EUR 121,3 miljoen (Q3 2010: EUR 114,8 miljoen).**
- **Bedrijfsresultaat -exclusief bijzondere posten- tot en met het derde kwartaal 2011 stijgt tot EUR 339,2 miljoen (YTD 2010: EUR 337,8 miljoen).**
- **Gedurende het derde kwartaal van 2011 is de wereldwijde opslagcapaciteit toegenomen met 1,7 miljoen kubieke meter (cbm) tot een totaal van 27,2 miljoen cbm.**

Vooruitzichten:

- **Door projecten in aanbouw wordt 6,2 miljoen cbm opslagcapaciteit toegevoegd in de jaren tot en met 2014. De totale investering in deze uitbreidingsprojecten bedraagt voor Vopak en haar partners circa EUR 1,7 miljard, waarvan de nog uit te geven netto-investering voor Vopak circa EUR 0,4 miljard bedraagt.**
- **Over 2011 verwacht Vopak een bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA) -exclusief bijzondere posten- tussen EUR 600 – 640 miljoen (2010: EUR 598 miljoen).**
- **Vopak blijft goed gepositioneerd om in 2013 een bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA) te realiseren tussen EUR 725 – 800 miljoen.**

Elco Hoekstra, Voorzitter van de Raad van Bestuur van Koninklijke Vopak N.V.:

“Vopak ligt nog altijd goed op koers in dit overgangsjaar. De gezonde vraag naar tankopslagdiensten en onze capaciteitsuitbreidingen hebben geleid tot een EBITDA exclusief bijzondere posten van EUR 164 miljoen in het derde kwartaal van 2011. Wij ondervinden een robuuste vraag naar onze opslagdiensten voor olieproducten en een gezonde vraag naar onze opslagdiensten voor chemicaliën. Wij zien ook de eerste tekenen van verbetering in de markt voor de opslag en overslag van biobrandstoffen. Wij zijn trots dat wij grote uitbreidingsprojecten in gebruik hebben genomen, zoals Gate terminal in Rotterdam die zal dienen als een importterminal voor LNG, en de eerste fase van Vopak Terminal Amsterdam Westpoort, een nieuwe state-of-the-art hubterminal voor benzinegerelateerde producten en andere olieproducten. Over 2011 verwacht Vopak nog altijd een bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA) te behalen van tussen EUR 600 – 640 miljoen. Met de huidige vooruitzichten voor 2011 en additionele opslagcapaciteit in aanbouw blijven wij goed gepositioneerd om over 2013 een EBITDA te realiseren tussen EUR 725 – 800 miljoen.”

Bedrijfsresultaat

Het bedrijfsresultaat exclusief bijzondere posten steeg in het derde kwartaal van 2011 met 6% tot EUR 121,3 miljoen (Q3 2010: EUR 114,8 miljoen), voornamelijk als gevolg van nieuwe opslagcapaciteit. Gedurende Q3 2011 werden geen bijzondere posten opgenomen (Q3 2010: EUR 1,0 miljoen negatief). Na aanpassing voor de financiële effecten van de desinvestering van de terminal op de Bahama's (3,4 miljoen cbm), de hogere aanloopkosten voor groeiprojecten en een negatief valutaomrekeningseffect van EUR 1,2 miljoen hebben alle divisies hogere resultaten gerapporteerd ten opzichte van Q3 2010. Voornamelijk als gevolg van de desinvestering van de terminal op de Bahama's nam de wereldwijde opslagcapaciteit af van 28,7 miljoen cbm aan het eind van Q3 2010 tot 27,2 miljoen cbm aan het eind van Q3 2011. De bezettingsgraad bedroeg 93% in het derde kwartaal van 2011. Dit is een lichte stijging vergeleken met de bezettingsgraad in het derde kwartaal van 2010 en het eerste halfjaar van 2011 (beide 92%).

Het bedrijfsresultaat tot en met het derde kwartaal van 2011 steeg met 36% tot EUR 456,7 miljoen (Q3 2010: EUR 336,7 miljoen), waarvan EUR 117,5 miljoen toe te rekenen is aan bijzondere posten (voornamelijk het gevolg van de verkoop van de terminal op de Bahama's). Exclusief bijzondere posten steeg het bedrijfsresultaat tot en met het derde kwartaal van 2011 tot EUR 339,2 miljoen (YTD 2010: EUR 337,8 miljoen), inclusief een positief valutaomrekeningseffect van EUR 1,7 miljoen. De bezettingsgraad tot en met het derde kwartaal van 2011 lag op hetzelfde niveau als dat over dezelfde periode van het voorgaande jaar (93%).

Financiële positie

De resultaten over het derde kwartaal en de uitbreiding van de wereldwijde opslagcapaciteit, mede door overnames van terminals in Kandla (India) en Altamira (Mexico), hebben geleid tot een Nettofinancieringspositie : EBITDA-ratio van 2,61 per eind september 2011 (2,35 per 30 juni 2011), wat extra financiële ruimte biedt om in aanbouw zijnde capaciteitsuitbreidingen af te ronden en de identificatie van nieuwe groeimogelijkheden te ondersteunen.

Gang van zaken per divisie in het derde kwartaal van 2011 (exclusief bijzondere posten)

Het bedrijfsresultaat over het derde kwartaal van 2011 van de **CEMEA** (Chemie Europa, Midden-Oosten & Afrika) divisie steeg met 8% tot EUR 24,1 miljoen (Q3 2010: EUR 22,3 miljoen). Het resultaat over Q3 2010 was inclusief EUR 2,0 miljoen aan eenmalige kosten (voornamelijk veroorzaakt door een toevoeging aan een milieuvoorziening). Exclusief de effecten van deze eenmalige kosten en een negatief valutaomrekeningseffect van EUR 0,3 miljoen was het bedrijfsresultaat over het derde kwartaal van 2011 in lijn met dezelfde periode vorig jaar. De vraag naar opslag en overslag van chemische producten bleef op een gezond niveau gedurende Q3 2011. Sinds het einde van het tweede kwartaal worden positieve tekenen waargenomen met de implementatie van de eerste Europese certificeringprogramma's voor biodieselp producten, hoewel er onzekerheden op het gebied van subsidies en potentiële nieuwe ontwikkelingen in wetgeving blijven bestaan. De bezettingsgraad in het derde kwartaal van 2011 nam toe tot 91% (Q3 2010: 90%).

Het bedrijfsresultaat van de **OEMEA** (Olie Europa, Midden-Oosten & Afrika) divisie bedroeg EUR 41,7 miljoen, inclusief een negatief valutaomrekeningseffect van EUR 0,3 miljoen, en was in lijn met Q3 2010 (EUR 42,0 miljoen). Over het algemeen blijven de marktcondities voor de opslag en overslag van olieproducten robuust. De opslagcapaciteit nam toe met 661.000 cbm ten opzichte van Q3 2010, terwijl het percentage voor capaciteit buiten gebruik daalde. De resultaten werden tenietgedaan door hogere aanloopkosten voor projecten en een lagere doorzet op de terminal in Estland. De bezettingsgraden voor het derde kwartaal van 2011 en 2010 lagen op hetzelfde niveau (95%).

In lijn met Vopaks geografische divisiestructuur en gedreven door de groei van opslagcapaciteit in de EMEA (Europa, Midden-Oosten & Afrika) regio, zullen de bestaande divisies Vopak Chemie EMEA en Vopak Olie EMEA met ingang van 1 januari 2012 worden hergroepeerd tot Vopak Nederland en Vopak EMEA.

Het bedrijfsresultaat van de divisie **Azië** steeg in het derde kwartaal van 2011 met 5% tot EUR 45,0 miljoen (Q3 2010: EUR 42,7 miljoen), voornamelijk als gevolg van toegenomen bedrijvigheid in Singapore. De groei in de vraag naar opslag en overslag in Azië wordt gedreven door de sterke marktontwikkelingen in zowel de olie- als de chemiesector. Het valutaomrekeningseffect was EUR 0,3 miljoen positief. De bezettingsgraad steeg in het derde kwartaal van 2011 met 2 procentpunten tot 92% (Q3 2010: 90%).

In onze **Noord-Amerika** divisie nam het bedrijfsresultaat over het derde kwartaal van 2011 af met EUR 2,1 miljoen tot EUR 8,0 miljoen ten opzichte van het derde kwartaal van 2010 (EUR 10,1 miljoen). Exclusief de effecten van de verkoop van de terminal op de Bahama's en het negatieve valutaomrekeningseffect (EUR 0,6 miljoen) verbeterde het bedrijfsresultaat. Werkzaamheden op onze Deer Park terminal worden nog altijd negatief beïnvloed door beperkingen in de afhandeling van treinwagons als gevolg van een dispuut met onze naburige concurrent. De bezettingsgraad voor het derde kwartaal daalde tot 93% (Q3 2010: 94%).

In de **Latijns-Amerika** divisie liet het bedrijfsresultaat een stijging van 6% zien en kwam uit op EUR 7,0 miljoen (Q3 2010: EUR 6,6 miljoen), ondanks een negatief valutaomrekeningseffect van EUR 0,4 miljoen. De verbeterde resultaten werden voornamelijk veroorzaakt door betere prestaties van Vopak Brazilië. De bezettingsgraad daalde van 90% in Q3 2010 tot 85% in Q3 2011, grotendeels toe te rekenen aan een hoger percentage van capaciteit buiten gebruik.

Bedrijfsactiviteiten niet toegerekend aan een specifiek geografisch segment worden gerapporteerd onder **Niet toegerekend**. Deze omvatten voornamelijk de wereldwijde LNG-activiteiten en bedrijfskosten niet toegerekend aan de divisies, zoals uiteengezet in de tabel hieronder. Bedrijfskosten niet toegerekend aan de divisies bedroegen EUR 7,3 miljoen (Q3 2010: EUR 6,8 miljoen).

In miljoenen EUR	Q3 2011	Q3 2010	Δ	YTD 2011	YTD 2010	Δ
Wereldwijde						
LNG-activiteiten	2,8	- 2,1	4,9	- 0,8	- 4,3	3,5
Bedrijfskosten	- 7,3	- 6,8	- 0,5	- 23,9	- 25,3	1,4
Niet toegerekend	- 4,5	- 8,9	4,4	- 24,7	- 29,6	4,9

De wereldwijde LNG-activiteiten omvatten de joint venture-resultaten van Gate terminal (Nederland) en Altamira LNG Terminal (Mexico), evenals projectkosten voor LNG-ontwikkelingen en onderzoeken. Gate terminal (Gas Access To Europe) is sinds 1 september 2011 in bedrijf en werd officieel door Hare Majesteit Koningin Beatrix geopend op 23 september 2011. De LNG terminal in Altamira werd op 13 september 2011 door Vopak en Enagas overgenomen. Het bedrijfsresultaat uit de LNG-activiteiten werd positief beïnvloed (EUR 3,3 miljoen) door Vopaks aandeel in eenmalige baten voor Gate terminal, hoofdzakelijk vanwege een fiscale stimuleringsmaatregel (overheidssubsidie), die afhankelijk was van een tijds oplevering van de terminal.

Ontwikkeling van capaciteit (op 100% basis, in miljoenen cbm)

Gedurende het derde kwartaal van 2011 werden uitbreidingsprojecten van in totaal 1,1 miljoen cbm afgerond op Gate terminal (Nederland), Maasvlakte Olie Terminal (Nederland), Barcelona (Spanje), Europoort (Nederland) en Aratu (Brazilië). Verder leverden de overname van zowel CRL Terminals Pvt. Ltd. (India) en de LNG import terminal in Altamira (Mexico) in totaal 0,6 miljoen cbm capaciteit op, waardoor aan het eind van het derde kwartaal van 2011 de totale capaciteit 27,2 miljoen cbm bedraagt.

Eind Q3 2010	Toegevoegd	Eind 2010	Desinvestering	Toegevoegd	Eind Q3 2011	In aanbouw	Eind 2014
28,7	0,1	28,8	- 3,5	1,9	27,2	6,2	33,4

Belangrijke gebeurtenissen derde kwartaal 2011

- Op 8 juli 2011 nam Vopak de Indiase onderneming CRL Terminals Pvt. Ltd. over. De onderneming exploiteert 261.600 cbm voor de opslag van chemicaliën en plantaardige oliën en ligt in Kandla, één van de drukste havens in India.
- Op 11 augustus 2011 rondde Vopak de verkoop af van de Buckeye Class B units en Buckeye LP units. De totale opbrengst in contanten uit de verkoop van alle units, inclusief ontvangen dividend, bedroeg USD 101 miljoen. De verkoop van Vopaks 20% aandeel in het eigen vermogen van BORCO heeft een totale opbrengst in contanten opgeleverd van USD 291 miljoen, welke zal worden aangewend voor de financiering van Vopaks wereldwijde groei-strategie.
- Op 1 september 2011 werd de joint venture Gate terminal in gebruik genomen. Gate (Gas Access To Europe) terminal is gelegen op de Maasvlakte in Rotterdam en is de eerste importterminal voor vloeibaar aardgas (LNG) in Nederland. De importterminal met een

capaciteit van 540.000 cbm is door Koninklijke Vopak (42.5%) en N.V. Nederlandse Gasunie (42.5%) ontwikkeld.

- Op 13 september 2011 rondde de joint venture tussen Vopak (60%) en Enagas (40%) de overname van de LNG importterminal (300.000 cbm) in Altamira, Mexico, met succes af.

Gebeurtenissen na balansdatum:

- Op 5 oktober 2011 werd Vopak Terminal Amsterdam Westpoort in bedrijf genomen. De terminal heeft een initiële opslagcapaciteit van 620.000 cbm en werd volgens planning en binnen budget opgeleverd. Na de oplevering van additionele opslagcapaciteit van 570.000 cbm die gefaseerd tot en met het derde kwartaal van 2012 plaatsvindt, zal de opslagcapaciteit toenemen tot bijna 1,2 miljoen cbm.

Toekomstgerichte uitspraken

Dit document bevat uitspraken waarin een vooruitblik wordt gegeven. Deze uitspraken zijn gebaseerd op de op dit moment beschikbare plannen en prognoses. Gezien de dynamiek van de markten en de omgeving van de 31 landen waarin Vopak logistieke diensten verleent, kan de onderneming de juistheid en volledigheid van toekomstgerichte uitspraken niet garanderen.

Eventuele onvoorziene omstandigheden betreffen onder meer bijzondere baten en lasten, onverwachte economische, politieke en valutaontwikkelingen, en mogelijke veranderingen in IFRS verslaggevingsregels.

De uitspraken van de onderneming waarin een vooruitblik wordt gegeven, moeten altijd worden beoordeeld in het kader van gebeurtenissen, risico's en onzekerheden in de markten en omgeving waarin Vopak werkzaam is. Als gevolg van deze factoren is het mogelijk dat de werkelijke resultaten materieel afwijken van de prognoses.

Financiële kalender

29 februari 2012	Publicatie jaarresultaten 2011
14 maart 2012	Formele aankondiging Algemene Vergadering van Aandeelhouders
28 maart 2012	Registratiedatum Algemene Vergadering van Aandeelhouders
25 april 2012	Publicatie resultaten eerste kwartaal 2012 middels een trading update
25 april 2012	Algemene Vergadering van Aandeelhouders
27 april 2012	Ex-dividend notering
02 mei 2012	Registratiedatum dividend
03 mei 2012	Betalingsdatum dividend
24 augustus 2012	Publicatiedatum halfjaarresultaten 2012
12 november 2012	Publicatie resultaten derde kwartaal 2012 middels een trading update

Op 11 november 2011 organiseert Vopak een Capital Markets Day waar presentaties worden gegeven door leden van de Raad van Bestuur en senior managers van Vopak. Deze presentaties kunnen vanaf die datum worden gedownload van www.vopak.com. Tevens wordt een bezoek gebracht aan de onlangs geopende Vopak Terminal Amsterdam Westpoort.

Profiel

Koninklijke Vopak N.V. is 's werelds grootste onafhankelijke tankterminaloperator, gespecialiseerd in de opslag en overslag van vloeibare chemicaliën, gassen en olieproducten. Vopak exploiteert 83 terminals met een totale opslagcapaciteit van meer dan 27 miljoen cbm in 31 landen. Deze terminals liggen op strategische plaatsen ten opzichte van de gebruikers en de belangrijkste vaarroutes. Klanten zijn overwegend ondernemingen uit de chemische en olie-industrie, waarvoor Vopak een grote verscheidenheid aan producten opslaat die hun weg naar een groot aantal industrieën vinden.

Voor meer informatie

Koninklijke Vopak N.V.
Corporate Communication & Investor Relations
Arno Schikker
Telefoon : +31 (0)10 4002777
E-mail : corporate.communication@vopak.com
Website : www.vopak.com

De presentatie voor analisten is op 9 november 2011 vanaf 10.00 uur beschikbaar via een on-demand audioweergave op de website van onze onderneming www.vopak.com. Persfoto's van de Raad van Bestuur, nieuwe terminals en activiteiten van Vopak kunnen worden gedownload op <http://www.vopak.com/media-downloads/media-downloads.html>.

Bijlagen:

1. Groeiperspectief
2. Specificatie Bedrijfsresultaat
3. Specificatie Bezettingsgraad
4. Financiële positie
5. Wisselkoersen

P
E
R
S

Bijlage 1: Groeiperspectief *

In 2011 werd nieuwe capaciteit in bedrijf genomen op de Maasvlakte Olie Terminal (MOT, Nederland), Europoort (Nederland), Barcelona (Spanje), Caojing (China) en Aratu (Brazilië). Met deze uitbreidingen nam de capaciteit in totaal met 731.500 cbm toe, waarvan 581.500 cbm in gebruik werd genomen in Q3 2011. In Q3 2011 werd verder 1.101.600 cbm capaciteit toegevoegd als gevolg van de overnames van een LNG terminal in Mexico en de Kandla Terminal in India, en de opening van Gate terminal. In februari van dit jaar verkocht Vopak haar 20% aandeel in het eigen vermogen van BORCO, hetgeen resulteerde in een vermindering van de totale capaciteit met 3,4 miljoen cbm. Tevens werd een deel van de Ipswich terminal (UK) teruggegeven aan de havenautoriteiten en een deel verkocht. Ten opzichte van het eind van 2010 is onze totale wereldwijde capaciteit met 1,6 miljoen cbm verminderd en bedraagt 27,2 miljoen cbm per eind september 2011.

Ontwikkeling capaciteit in 2011			
Land	Terminal	Producten	Capaciteit (cbm)
Uitbreidingen			
Nederland	MOT	Olieproducten	360.000
Nederland	Europoort	Olieproducten	160.000
Spanje	Barcelona	Olieproducten	155.200
China	Caojing	Chemicaliën	30.000
Brazilië	Aratu	Chemicaliën	26.300
Nieuwe terminals			
Nederland	Gate Rotterdam; doorzetcapaciteit van 12 miljard cbm per jaar	LNG	540.000
Mexico	Altamira; doorzetcapaciteit van 7,4 miljard cbm per jaar	LNG	300.000
India	Kandla	Chemicaliën / plantaardige olie	261.600
Desinvesteringen			
Bahama's	Bahama's	Olieproducten	- 3.400.000
VK	Ipswich	Olieproducten	- 56.000
Overig			
Diversen	Netto verandering op verscheidene terminals, inclusief het buiten bedrijf stellen	Diversen	- 17.400
Totale netto vermindering capaciteit YTD Q3 2011:			- 1.6 miljoen cbm

Met alle projecten in aanbouw wordt 6,2 miljoen cbm aan opslagcapaciteit toegevoegd in de periode tot en met 2014. In het derde kwartaal van 2011 werd een uitbreidingsproject van 95.000 cbm goedgekeurd voor Vopak Terminal Banyan (Singapore), welke door middel van een pijpleidingverbinding verbonden wordt met een naburige producent van chemicaliën.

P
E
R
S

Projecten in aanbouw voor de periode tot en met 2014			
Land	Terminal	Producten	Geplande capaciteit (cbm)
Bestaande terminals			
V.A.E.	Fujairah	Olieproducten	606.000
Singapore	Banyan	Chemicaliën	95.000
China	Zhangjiagang	Chemicaliën	55.600
Nederland	Vlaardingen	Plantaardige olie/biobrandstof	38.100
Nederland	Chemiehaven - Rotterdam	Chemicaliën	20.000
China	Caojing	Chemicaliën	16.000
Mexico	Altamira	Chemicaliën	15.800
Thailand	Map Ta Phut	Chemicaliën	15.000
België	ACS - Antwerpen	Chemicaliën	7.500
Nieuwe terminals			
China	Hainan	Olieproducten	1.350.000
Maleisië	Pengerang	Olieproducten	1.284.000
Nederland	Amsterdam Westpoort	Olieproducten	1.190.000
Nederland	Eemshaven	Olieproducten	660.000
Spanje	Algeciras	Olieproducten	403.000
China	Tianjin	Chemicaliën en LPG	335.300
China	Dongguan	Chemicaliën	153.000
Totale capaciteitsuitbreiding in de periode tot en met 2014:			6,2 miljoen cbm

Op 5 oktober 2011 werd Vopak Terminal Amsterdam Westpoort in bedrijf genomen. De terminal werd op 26 oktober 2011 officieel geopend. De terminal heeft een initiële opslagcapaciteit van 620.000 cbm en werd volgens planning en binnen budget opgeleverd. Na de oplevering van additionele opslagcapaciteit van 570.000 cbm die gefaseerd tot en met het derde kwartaal van 2012 plaatsvindt, zal de opslagcapaciteit toenemen tot 1,2 miljoen cbm.

Ontwikkelingen en onderzoeken naar groeikansen

Vopaks strategie is gebaseerd op groei, operational excellence en klantleiderschap. In onze analyse van groeikansen onderzoeken wij verschillende uitbreidingsmogelijkheden. Onze groeiplannen omvatten capaciteitsuitbreidingen op bestaande locaties, maar wij zijn ook op zoek naar locaties waar behoefte bestaat aan onze diensten evenals nieuwe businessmodellen die passen binnen onze strategie. Dit wordt vaak ondersteund door een grote belangstelling van onze klanten. Daarom zijn wij op dit moment verschillende uitbreidingsmogelijkheden aan het onderzoeken, zowel op bestaande locaties als op nieuwe locaties, waaronder de mogelijkheden voor een opslagterminal voor olieproducten in Bahia Las Minas (Panama), een terminal in Perth Amboy (New Jersey, USA), een LPG terminal in West-Java (Indonesië), en een LNG terminal Fos-sur-Mer (Frankrijk).

* op deze cijfers is geen accountantscontrole en geen accountantsreview toegepast

Bijlage 2: Specificatie Bedrijfsresultaat *

P
E
R
S

<i>In miljoenen EUR</i>	Q3 2011	Q3 2010	▲
Chemie Europa, Midden-Oosten & Afrika	24,1	22,3	8%
Olie Europa, Midden-Oosten & Afrika	41,7	42,0	- 1%
Azië	45,0	42,7	5%
Noord-Amerika	8,0	10,1	- 21%
Latijns-Amerika	7,0	6,6	6%
Niet toegerekend	- 4,5	- 8,9	
<i>waarvan LNG</i>	2,8	- 2,1	
Bedrijfsresultaat (EBIT) -exclusief bijzondere posten-	121,3	114,8	6%
Bijzondere posten	-	- 1,0	
Bedrijfsresultaat (EBIT)	121,3	113,8	7%
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA) -exclusief bijzondere posten-	163,5	154,8	6%
<i>In miljoenen EUR</i>	YTD 2011	YTD 2010	▲
Chemie Europa, Midden-Oosten & Afrika	65,6	72,2	- 9%
Olie Europa, Midden-Oosten & Afrika	114,1	119,3	- 4%
Azië	138,6	119,5	16%
Noord-Amerika	24,9	35,4	- 30%
Latijns-Amerika	20,7	21,0	- 1%
Niet toegerekend	- 24,7	- 29,6	
<i>waarvan LNG</i>	- 0,8	- 4,3	
Bedrijfsresultaat (EBIT) -exclusief bijzondere posten-	339,2	337,8	0%
Bijzondere posten	117,5	- 1,1	
Bedrijfsresultaat (EBIT)	456,7	336,7	36%
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA) -exclusief bijzondere posten-	458,8	452,1	1%

* op deze cijfers is geen accountantscontrole en geen accountantsreview toegepast

Bijlage 3: Specificatie Bezettingsgraad *

	Q3 2011	Q3 2010	▲
Chemie Europa, Midden-Oosten & Afrika	91%	90%	1pp
Olie Europa, Midden-Oosten & Afrika	95%	95%	-
Azië	92%	90%	2pp
Noord-Amerika	93%	94%	- 1pp
Latijns-Amerika	85%	90%	- 5pp
Vopak	93%	92%	1pp
	YTD 2011	YTD 2010	▲
Chemie Europa, Midden-Oosten & Afrika	90%	90%	-
Olie Europa, Midden-Oosten & Afrika	94%	95%	- 1pp
Azië	94%	92%	2pp
Noord-Amerika	92%	95%	- 3pp
Latijns-Amerika	90%	91%	- 1pp
Vopak	93%	93%	-

Bijlage 4: Financiële positie *

	30 september 2011	31 december 2010
Nettofinancieringspositie : EBITDA verhouding	2,61	2,63

Bijlage 5: Wisselkoersen *

<i>In EUR</i>	30 september 2011	30 september 2010
Amerikaanse dollar (gemiddeld)	1,41	1,32
Singapore dollar (gemiddeld)	1,75	1,82

* op deze cijfers is geen accountantscontrole en geen accountantsreview toegepast